
terça-feira, 18 de junho de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (115) – 219

 DOIS CÓRREGOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E CON-

VÊNIOS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: A presente licitação tem por objeto dentro do pro-

jeto de combate as perdas de água, a contratação de empresa 
especializada para a execução das seguintes atividades: 01-) 
Fornecimento, instalação e montagem de macromedidor de 
vazão do sistema de abastecimento de água; 02-) Aferição e 
calibração do macromedidor de vazão com pitometria; 03-) 
Instalação de caixa de alvenaria para abrigo e proteção do 
macromedidor; e, 04-) Realização de treinamento da equipe de 
operação do SAAEDOCO, com fornecimento de materiais, mão 
de obra especializada, equipamentos , acessórios e infraestrutu-
ra necessária à execução dos trabalhos com recursos financeiros 
oriundos do FEHIDRO – Fundo Estadual de Recursos Hídricos, 
Contrato FEHIDRO nº 277/2018, e contrapartida do SAAEDOCO, 
de acordo com as condições estabelecidas no TERMO DE REFE-
RÊNCIA, cronograma físico-financeiro do FEHIDRO em seus ane-
xos – ANEXO VII DO MPO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
e ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO -, e demais 
disposições no Edital (art. 6º, inciso III, art. 7, § §1º e 2º e art. 40, 
inciso I, todos da Lei 8.666/93).

DATA PARA ENTREGA DO(S) DOCUMENTO(S) PARA CRE-
DENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A(O) PROPONENTE 
CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 05/07/2019 ÀS 09:00 HORAS. 
Optando o licitante em não credenciar representante para os 
atos presenciais, a declaração de que cumpre os requisitos de 
habilitação e os envelopes documentação e propostas poderão 
ser entregues no protocolo na sede da Autarquia, sito à João de 
Oliveira Simões n°862 – Centro, até o dia e horário aprazados 
no presente Edital.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: 
Rua João de Oliveira Simões, nº 862, Centro, Dois Córregos/SP.

EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados na Rua 
João de Oliveira Simões, nº 862, Centro, Dois Córregos/SP, bem 
como no site www.doiscorregos.sp.gov.br.

INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: (14) 3652-9494, das 08:00 
às 11:00 e das 13:00 até as 15:00 horas, em dias de expediente 
e pelo e-mail: saaedoco@conectcor.com.br.

HUGO HUMBERTO TAVELLA - Superintendente

 DRACENA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

 PREGÃO Nº 039/2019 - PROC. 1264/2019 – AVISO DE LICI-
TAÇÃO – EDITAL RETIFICADO

Encontra-se aberto o Edital Retificado do Pregão (PRESEN-
CIAL) nº 039/2019, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LICENÇA DE USO DE SOF-
TWARE DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, CONSIDERANDO 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE, CONFORME ANEXO 
I – TERMO DE REFERÊNCIA. Data da sessão: 05/07/2019; 
horário: 13h30m; Local: Sala de Licitações. Edital na íntegra: 
http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 17 de Junho de 2.019. 
Vanderlei A. Silva – Sec. Planejamento.

 PREGÃO Nº 044/2019 - PROC. 1251/2019 – AVISO DE 
LICITAÇÃO

Encontra-se aberto o Edital do Pregão (PRESENCIAL) nº 
044/2019 – 2ª Edição, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE RUA 
URBANO, CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Data 
da sessão: 22/07/2019; horário: 09h10; Local: Sala de Licitações. 
Edital na íntegra: http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 17 de 
Junho de 2.019. Onivaldo Cavallari – Sec. Agricultura.

 PREGÃO Nº 053/2019 - PROC. 1440/2019 – AVISO DE LICI-
TAÇÃO – EDITAL RETIFICADO

Encontra-se aberto o Edital Retificado do Pregão (PRESEN-
CIAL) nº 053/2019, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MOBÍLIAS, EQUIPA-
MENTOS E OUTROS MATERIAIS PARA USO DAS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Data da sessão: 16/07/2019; 
horário: 13h10m; Local: Sala de Licitações. Edital na íntegra: 
http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 17 de Junho de 2.019. 
Vanessa Castilho – Sec. Educação.

 PREGÃO Nº 067/2019 - PROC. 1873/2019 – AVISO DE 
LICITAÇÃO

Encontra-se aberto o Edital do Pregão (PRESENCIAL) nº 
067/2019, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO DE CARTÃO ALIMENTAÇÃO MENSAL, PARA ATEN-
DIMENTO DE TODAS AS SECRETARIAS, CONFORME ANEXO I 
– TERMO DE REFERÊNCIA. Data da sessão: 03/07/2019; horário: 
09h00; Local: Sala de Licitações. Edital na íntegra: http://www.
dracena.sp.gov.br. Dracena, 17 de Junho de 2.019. Alessandra M. 
R. Franzotti – Sec. Administração.

 DUMONT

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DUMONT

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 - PROCESSO Nº 

019/2019
A Prefeitura Municipal de Dumont, Estado de São Paulo, 

por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, torna público para 
o conhecimento de quem possa interessar, que no dia 03 de 
julho de 2019, às 13:30 horas, na Sala de Compras e Licitações 
da Prefeitura Municipal, situada na Praça Josefina Negri, nº 
21, Dumont/SP, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO, tendo como objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento fracionado de Gás 
Liquefeito de Petróleo - “GLP” / “Gás de Cozinha” para atender 
a demanda dos Departamentos de Administração, Educação, 
Saúde e Assistência do Município, conforme especificações 
contidas no edital regulador do certame. O instrumento con-
vocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados 
na Sala de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal no 
endereço acima indicado, de segunda às sextas feiras das 9h às 
12h e das 13h às 16h. Informações poderão ser obtidas através 
do telefone (0XX16) 3944-9100.

Dumont/SP, aos 17 de junho de 2019.
PAULO ENRIQUE FERREIRA – Pregoeiro Oficial

 EMBU

 CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU

 O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de 
Embu das Artes, torna público que RATIFICOU a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2018, Contrato: 16/2018, Processo: 
56/2018, Convênio 67822*0001, com fundamento no inciso II 
do Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas atualizações, cujo 
objeto é PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 MESES do Contrato 
de desenvolvimento de atividades para promoção da integra-

 CONCHAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS

 Extrato 4º Termo Aditivo Convite nº05/2015. Ass.: 
20/05/2019 – Vig.: (21/05/19 a 21/05/20). Objeto: Prorrogação 
de prazo do Contrato nº85/15, ref.continuidade na prestação 
de serviços de emissão de laudos de eletrocardiograma para 
os pacientes do Hospital Municipal de Conchas, com dis-
ponibilização de equipamentos e profissionais. Contratada: 
CONNECT HEART TELEMEDICINA DIGITAL S/S LTDA EPP, CNPJ 
13.222.957/0001-24 - Odirlei Reis - Prefeito Municipal.

 Extrato 3º T. Aditivo, Convite nº 09/16. Ass.:05/04/19 – Obje-
to: prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses (06/04/19 a 
06/04/20), para continuidade a prestação de serviços locação, 
implantação, treinamento, manutenção e atualização de sof-
tware para gestão escolar para a rede municipal de educação. 
Contratada: Silva & Rocha Sistemas de Informática ME – CNPJ nº 
16.642.122/0001-11. Odirlei Reis - Prefeito Municipal.

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 CNPJ: 50.735.505/0001-72 AMARAPD INFORMATICA R$ 
29.552,61

CNPJ: 05.489.375/0001-80 MAX COMERCIO R$ 2280,00
CNPJ: 005.031.043/0001-58 CONISUD CONSO INTERM REG 

SUDOESTE SP R$ 6.000,00
CNPJ: 21.331.404/0001-38 ORLEANS VIAGENS R$ 3.055,85
CNPJ: 18.340.275/0001-30 E.P DE OLIVEIRA R$ 94.474,25
CNPJ: 09.520.219/0001-96 WCS CONECTOLOGIA R$ 

201.598,49
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE COTIA
CNPJ: 03.948.933/0001-01 REPRESS DISTRIBUIDORA R$ 

2.242,87
CNPJ: 27.971.020/0001-66 VWPHARMA COM. MAT HOS-

PITALAR R$ 810,00
CNPJ: 61.610.283/0001-88 VITAL HOSPITALAR R$ 9.405,00
CNPJ: 05.126.036/0001-30 CONSTRUALPHA CONSTRUÇO-

ES R$ 62.005,26
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados,não obedecem 

a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93,por se 
tratar de serviços, materiais e meios indispensáveis a obrigações 
da administração.

 PA nº 16.271/2019.PP nº48/19.Objeto:Contratação de 
empresa em assessoria e realização de serviços de seleção de 
candidatos e provimento de vagas de Conselheiros Tutelares, 
incluindo organizar e aplicar provas de aferição de conheci-
mento, assessoria administrativa, realizar exames psicológico 
nos candidatos, aplicar o processo eleitoral dos Conselheiros 
Tutelares do Município de Cotia (Quadriênio 2020/2023), con-
forme previsto no Edital CMDCA nº 03/2019, publicado em 05 
de abril de 2019, HOMOLOGO o resultado do presente certame, 
cujo objeto foi adjudicado à empresa LITTERIS CONCURSOS 
PÚBLICOS.

a) Mara Isaac Pires Franco - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social.

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 Proc. 001457/18 – Pregão Presencial 08/2019. Objeto: 
Registro de Preços para fornecimento parcelado de Medalhas 
de Estojo e Diplomas de Título de Cidadania. Extrato de ARP 
11/2019 - Detentora: P&R GRAVAÇÕES PANTOGRÁFICAS LTDA 
– ME, CNPJ 01.887.989/0001-60. Validade: 12 meses. Item 1 
(medalhas de estojo), vr. unit. registrado: R$ 398,00, vr. total esti-
mado R$ 25.870,00. Extrato de ARP 12/2019 - Detentora: ABC 
CALIGRAFIA PROFISSIONAL LTDA – ME, CNPJ 69.271.294/0001-
92. Validade: 12 meses. Item 2 (diplomas título de cidadania), 
vr. unit. registrado: R$ 240,00, vr. total estimado R$ 15.600,00. 
Cotia, 13/06/2019. A íntegra dos preços registrados podem ser 
consultados por meio de acesso ao endereço eletrônico www.
cotia.sp.leg.br, ou no Setor de Licitações, Compras e Contratos 
- Presidente.

 Publicação trimestral (§ 2º, art. 15, da Lei 8.666/93). Objeto: 
Registro de Preços fornec. parc. materiais de papelaria. Extrato 
ARP 04/19 - Detentora: COTA. COM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – EPP, CNPJ: 10.644.278/0001-55. Vigência: 15/03/19 a 
15/03/20. Vr. total estimado R$ 14.980,00. ARP 05/19 - Deten-
tora: MAXITEC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP, CNPJ: 
58.386.814/0001-96. Vigência: 15/03/19 a 15/03/20. Vr. total 
estimado R$ 25.800,00. Os preços registrados podem ser con-
sultados no site www.cotia.sp.leg.br, ou no Setor de Licitações, 
Compras e Contratos da CMC.

 Proc. 000584/19 – Pregão Presencial 09/2019. Objeto: 
Aquisição de equipamentos e materiais de áudio e vídeo. 
“HOMOLOGO os termos do presente certame, assim como a 
adjudicação procedida pelo Pregoeiro do lote 1 à empresa COTI-
TECH COMERCIAL EIRELI – EPP, do lote 2 a F3 COMERCIO EIRELI 
– ME, e dos lotes 3, 4 e 5 a ART AUDIO, VÍDEO, PROJEÇÕES & 
INFORMÁTICA LTDA EPP.” Cotia, 14-6-19. Presidente.

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 0018/2019
A PREFEITA MUNICIPAL de Cristais Paulista, tendo em vista 

adjudicação efetuada neste Pregão Presencial pela Pregoeira 
nomeada pela Portaria Nº 2.598/2019, HOMOLOGA o objeto do 
presente a favor da(s) seguinte(s) firma(s):no(s) item(ns):

1 – Alexandre D. nunes Faleiros - ME CNPJ Nº 
17.684.299/0001-43 – item 01 valor unit. R$  47,00, item 02 
valor unit. R$ 46,00, item 03 valor unit. R$ 75,00, item 04 valor 
unit. R$ 23,00, item 05 valor unit. R$ 33,00, item 06 valor unit. 
R$ 36,00, item 07 valor unit. R$ 84,00, item 08 valor unit. R$ 
90,00, item 09 valor unit. R$ 40,00, item 10 valor unit. R$ 50,00, 
item 11 valor unit. R$ 30,00, item 12 valor unit. R$ 40,00, item 
13 valor unit. R$ 46,00, item 14 valor unit. R$ 55,00, item 15 
valor unit. R$ 80,00, item 16 valor unit. R$ 75,00, item 17 valor 
unit. R$ 78,00, item 18 valor unit. R$ 80,00, item 19 valor unit. 
R$ 40,00, item 20 valor unit. R$ 35,00, item 21 valor unit. R$ 
44,00, item 22 valor unit. R$ 90,00.

Os interessados deverão procurar o setor competente da 
Prefeitura Municipal, para as providências legais.

Cristais Paulista - SP, 14 de junho de 2019.
Katiuscia de Paula Leonardo Mendes - PREFEITA MUNI-

CIPAL
 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 0019/2019
O PREFEITO MUNICIPAL de Cristais Paulista, tendo em vista 

adjudicação efetuada neste Pregão Presencial pela Pregoeira 
nomeada pela Portaria Nº 2.598/2019, HOMOLOGA o objeto do 
presente a favor da(s) seguinte(s) firma(s):no(s) item(ns):

Aparecida de Fatima Moscardini Careta- ME. -EPP CNPJ 
Nº 11.024.782/0001-15 – item 01 valor unit. R$ 7,00, item 02 
valor unit. R$ 12,00, item 03 valor unit. R$ 14,00, item 04 valor 
unit. R$ 13,50.

Os interessados deverão procurar o setor competente da 
Prefeitura Municipal, para as providências legais.

Cristais Paulista - SP, 14 de junho de 2019.
Katiuscia de Paula Leonardo Mendes - PREFEITA MUNI-

CIPAL

 CATANDUVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CATANDUVA

 SUPERINTENDÊNCIA 
DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA
 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019 – OBJETO: CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO E/
OU EXECUÇÃO DE REDES DE ÁGUA, SUBSTITUIÇÃO E/OU 
EXECUÇÃO DE RAMAIS PREDIAIS DE ÁGUA E/OU ESGOTO, 
SUBSTITUIÇÃO DE POÇOS DE VISITA EM ADUELAS DE CONCRE-
TO, RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 
E DEMAIS SERVIÇOS CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DE 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PLANILHA ANEXA, conforme 
especificações do edital. Tipo de Licitação: MENOR PREÇO 
GLOBAL. Entrega e abertura das propostas e documentos: dia 
04/07/2019 AS 09:30 horas.

Informações: Superintendência de Água e Esgoto de Catan-
duva – Seção de Licitação – sito à Rua São Paulo, 1.108, Higie-
nópolis, CEP 15.804 – 000 – Catanduva-SP - site: http://www.
saec.sp.gov.br/site/ - E-Mail: licitacao @saec.sp.gov.br. Cópia 
deste edital está disponível no portal da transparência da SAEC 
no site: http://transparencia.saec.sp.gov.br:8082/transparencia/ - 
Catanduva, 18 de junho de 2019 – Ricardo Aparecido Hummel 
– Superintendente.

 CLEMENTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEMENTINA

 ERRATA
No processo de licitação N° 34/2019, Tomada de Preço 

02/2019, cujo Objeto é Contratação de empresa por empreitada 
global para realização de obras e serviços de engenharia para 
reforma de praça pública, CH José Guzzo, conforme Convênio nº 
161/2018 entre a Casa Civil/Subsecretaria de Relacionamento 
com Município do Estado de SP e o Município de Clementina, 
onde lê-se: a Casa Civil/Subsecretaria de Relacionamento com 
Município do Estado de SP, Leia-se: Secretaria de Desenvolvi-
mento Regional – Subsecretaria De Convênio Com Municípios 
e Entidades Não Governamentais, e o Município de Clementina, 
Todas as demais informações mantém-se inalteradas. P.M. DE 
CLEMENTINA, 17/06/2019. CÉLIA C. F. GALHARDO – PREFEITA 
MUNICIPAL.

 ERRATA
No processo de licitação N° 23/2019, Carta Convite 

03/2019, cujo Objeto é Contratação de empresa especializada 
para realização de obras/serviços de engenharia para implan-
tação de sinalização turística, conforme contrato de repasse nº 
852.141/2017, celebrado entre União Federal, por intermédio do 
Ministério das Cidades, representado pela CEF e este Município 
de Clementina, onde lê-se: Ministério das Cidades, Leia-se: 
Ministério do Turismo, Todas as demais informações mantém-
-se inalteradas. P.M. DE CLEMENTINA, 14/06/2019. CÉLIA C. F. 
GALHARDO – PREFEITA MUNICIPAL.

 ERRATA
No processo de licitação N° 34/2019, Tomada de Preço 

03/2019, cujo Objeto é Contratação de empresa por empreitada 
global para realização de obras e serviços de engenharia para 
reforma de praça pública, CH José Guzzo, conforme Convênio nº 
161/2018 entre a Casa Civil/Subsecretaria de Relacionamento 
com Município do Estado de SP e o Município de Clementina, 
onde lê-se: a Casa Civil/Subsecretaria de Relacionamento com 
Município do Estado de SP, Leia-se: Secretaria de Desenvolvi-
mento Regional – Subsecretaria De Convênio Com Municípios 
e Entidades Não Governamentais, e o Município de Clementina, 
Todas as demais informações mantém-se inalteradas. P.M. DE 
CLEMENTINA, 14/06/2019. CÉLIA C. F. GALHARDO – PREFEITA 
MUNICIPAL.

 HOMOLOGAÇÃO
Comunicamos que a Carta Convite nº 03/2019, de menor 

preço por item, destinado a “Contratação de empresa espe-
cializada para realização de obras/serviços de engenharia para 
implantação de sinalização turística, conforme contrato de 
repasse nº 852.141/2017, celebrado entre União Federal, por 
intermédio do Ministério das Cidades, representado pela CEF e 
este Município de Clementina.”, foi Adjudicado e Homologado 
à seguinte empresa: BERGAMIN SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA 
EPP, pelo valor total de R$ 240.047,23. Clementina, 12/04/2019. 
CÉLIA C. F. GALHARDO – PREFEITA MUNICIPAL

 COLINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA

 CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019; PROCESSO Nº 
2047/2019; JULGAMENTO DOCUMENTAÇÃO - TERMO DE COM-
PROMISSO PARA REPRESENTAR A PREFEITURA DE COLINA-SP, 
JUNTO ÀS CONCESSIONÁRIAS OU PERMISSIONÁRIAS DE ENER-
GIA ELÉTRICA DURANTE O EXERCÍCIO DE 2019/2020. Chamada 
Pública nº 003/2019, para fins de Seleção de empresa de servi-
ços de conservação de energia – ESCO, afim de celebrar Termo 
de Compromisso com o objetivo de representar a Prefeitura de 
Colina-SP, mediante contrato de risco, em chamadas públicas 
junto às concessionárias ou permissionárias de energia elétrica 
durante o exercício de 2019/2020. Empresa Interessada/Habilita-
da: VOLTS AMPERE ENGENHARIA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA-
-EPP – CNPJ nº 23.984.666/0001-27. A Comissão Permanente de 
Licitação, frente aos elementos que integram os presentes autos, 
recomenda que decorrido o prazo legal 03 (três) dias úteis, sem 
interposição de recursos, seja celebrado a Termo de Colaboração 
com a única empresa interessada VOLTS AMPERE ENGENHARIA 
SISTEMAS DE ENERGIA LTDA-EPP – CNPJ nº 23.984.666/0001-
27, de acordo com os critérios fixados no Edital. Prefeitura 
Municipal de Colina (SP), 17 de junho de 2019. COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 COLÔMBIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA

 PROCESSO Nº 036/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Colômbia leva ao conhecimento 

dos interessados que o edital do Pregão Presencial nº. 009/2019 
– Processo nº. 036/2019, tipo Menor Preço, que se trata da 
Contratação de empresa, a fim de prestar serviços de transporte 
escolar de alunos residentes na zona rural do município, perten-
centes a rede pública municipal e estadual de ensino, conforme 
planilha orçamentaria. Início da Sessão Pública as 09:00 horas 
do dia 10/07/2019. O edital em inteiro teor estará à disposição 
dos interessados de 2ª (segunda) à 6ª (sexta) feira no Setor 
de Licitações e no endereço eletrônico: www.colombia.sp.gov.
br/licitacoes; quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço Rua José da Mata, nº 668 - Centro - CEP. 14.795-000 
ou pelo tel: (xx17) 3335-8517. Colômbia-SP, 17 de junho de 
2019 –Endrigo Lucas Gambarato Bertin – Prefeito do Município.

 CARDOSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO

 AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
MÔNICA FERNANDES GARCIA, Prefeita Municipal de Car-

doso em Exercício, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, a ANULAÇÃO da licitação referente ao Processo 
n° 036/2019 – Pregão Presencial n° 027/2019, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Retífica 
Completa do Motor Diesel Pá Carregadeira W20E, tendo em 
vista a constatação de falhas no detalhamento dos serviços a 
serem executados.

Cardoso, 17 de junho de 2019.
MÔNICA FERNANDES GARCIA - Prefeita Municipal em 

Exercício
 AVISO - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Município de Cardoso informa, através do presente aviso, 

que o objeto do Pregão Presencial de Registro de Preços nº 
032/2019 – Processo Licitatório nº 042/2019, que objetiva a 
Aquisição de Bebida Láctea e Leite Pasteurizado, foi ADJUDI-
CADO pela Sra. Maria Ercília Galan Dutra Pozzetti, pregoeira do 
município, em favor da empresa J. DE O. L. TEBAR DISTRIBUI-
DORA DE LATICINIOS E FRIOS, referente ao Item 01 – Bebida 
Láctea, no valor unitário de R$ 3,09 (três reais e nove centavos) 
e Item 02 – Leite Pasteurizado, no valor unitário de R$ 3,09 (três 
reais e nove centavos), sendo o valor global de R$ 116.740,20 
(cento e dezesseis mil, setecentos e quarenta reais e vinte 
centavos). O procedimento foi devidamente HOMOLOGADO 
pela Srta. Mônica Fernandes Garcia, Prefeita do Município de 
Cardoso em Exercício.

Cardoso-SP, 17 de junho de 2019.
Márcia Cristina Cortezi Gonçalves
Assistente de Administração

 CASA BRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

 HOMOLOGAÇÃO-CARTA CONVITE Nº 08/2019 - PROCESSO 
Nº 72/2019-Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA REFORMA DO NUCLEO DE ASSISTÊNCIA INTEGRADA-
-ESF ACÁCIO DELLA TORRE LOCALIZADA NA RUA FAMILIA 
LAVOURA,122-DISTRITO DA VENDA BRANCA, CONFORME PRO-
POSTA CONVÊNIO DO MINISTÉRIO DA SÁUDE- PROPOSTA N° 
11883.9400001/17-012 .O Sr. Prefeito Municipal homologa a 
proposta da empresa: MIRADOURO ENGENHARIA LTDA-EPP 
.Casa Branca, 17.06.2019-MARCO CÉSAR DE PAIVA AGA - PRE-
FEITO MUNICIPAL

 CASTILHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTILHO

 Processo Licitatório 37/19 – Pregão 25/19 – Objeto: Registro 
de preços para aquisição de fogos de artifícios, para atender as 
necessidades da Administração Municipal. Termo de Rerratifi-
cação. 1 – Fica acrescido o item 7.1.5 – Declaração de que, se 
vencedor do certame, irá apresentar no ato da assinatura do 
instrumento contratual: a) Certificado de Registro da empresa 
licitante junto ao Exército Brasileiro, sendo o R-105 (Regula-
mento para fiscalização de produtos controlados, aprovados 
pelo Decreto nº 3.665, de 20 de novembro de 2000, Presidência 
da República, publicado no D. O. U. de 21/11/2000); b) Alvará 
de Comércio de Fogos de Artificio emitido pela Divisão de Pro-
dutos Controlados e Registros Diversos (DPC) ou da Delegacia 
Seccional da Policia do Estado de São Paulo, em cumprimento à 
resolução SSP-154 de 19/11/2011; c) Alvará de Show Pirotécnico 
emitido pela Divisão de Produtos Controlados e Registros Diver-
sos (DPC) ou da Delegacia Seccional da Policia Civil do Estado de 
São Paulo, em cumprimento à resolução SSP-154 de 19/11/2011; 
e d) Certificado de “Blaster Pirotécnico” emitido pela Divisão de 
produtos controlados e registros diversos (DPC) da Polícia Civil 
do Estado de São Paulo, em cumprimento à resolução SSP-154 
de 19/11/2011 e SSP-104 de 12/07/2013, vinculado ao CNPJ da 
empresa. 2 – A data prevista no preâmbulo do edital passa a ser 
05 de julho de 2019. 3 - As demais especificações e condições 
permanecem inalterados. Castilho – SP, 17 de junho de 2019 – 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.

 Processo Licitatório 32/19 – Dispensa 05/19 – Ratificação 
– Considerando a regularidade do procedimento, hei por bem 
ratificar e autorizar a contratação da empresa Kurica Ambiental 
S/A, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.706.588/0002-23, com 
sede na Rodovia Celso Garcia Cid, Km 367, nº 12.633, Gleba 
Cafezal, Londrina, Estado do Paraná; para a prestação de serviço 
de transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares, 
no valor total de R$ 200.940,00 (duzentos mil e novecentos 
e quarenta reais) em caráter emergencial, pelo prazo de 90 
(noventa) dias, com fulcro no disposto no art. 24, inc. IV, da Lei 
Federal 8.666/93. Castilho – SP, 17 de junho de 2019. Aparecida 
de Fátima Gavioli Nascimento - Prefeita.

 Termo de Homologação. Processo Licitatório 12/19. Pregão 
08/19. Objeto: Aquisição de pá carregadeira, nova, zero, sobre 
rodas, articulada, equipada com o motor da própria fabricante. 
Considerando a adjudicação constante da ata dos trabalhos da 
sessão pública de julgamento, lavrada pelo Sr. Pregoeiro, desig-
nada pela Portaria nº 058, de 27/03/2019; e a regularidade do 
procedimento, hei por bem, com base na Lei Federal nº 10520, 
de 17 de julho de 2002, Homologar, o item do objeto licitado, à 
empresa abaixo delineada e determinar que sejam tomadas as 
providências ulteriores. Shark Maquinas para Construção Ltda. 
Estrada Olivio Franhani, 985 – Bairro Campestre. Piracicaba – SP. 
CNPJ (MF): 06.224.121/0018-41. Valor: R$ 303.500,00 (Trezen-
tos e três mil e quinhentos reais). Castilho – SP, 17 de junho de 
2019. Aparecida de Fátima Gaviolli Nascimento - Prefeita.

 Termo de Adjudicação. Processo Licitatório 12/19. Pregão 
08/19. Objeto: Aquisição de pá carregadeira, nova, zero, sobre 
rodas, articulada, equipada com o motor da própria fabricante. 
Consubstanciado aos termos da Ata da Sessão de Julgamento, 
considerando a regularidade do procedimento, Resolve, por bem, 
nos termos da Lei 10.520/02, Adjudicar, o item do objeto licitado, 
à empresa abaixo delineada: Shark Maquinas para Construção 
Ltda. Estrada Olivio Franhani, 985 – Bairro Campestre. Piracicaba 
– SP. CNPJ (MF): 06.224.121/0018-41. Valor: R$ 303.500,00 (Tre-
zentos e três mil e quinhentos reais). Castilho – SP, 17 de junho 
de 2019. Aparecida de Fátima Gaviolli Nascimento - Prefeita.

 Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 39/19, na modalidade de Pregão 27/19, 
na forma presencial, para a aquisição de material metodoló-
gico de musicalização para alunos do Ensino Fundamental I e 
Ensino Infantil da rede municipal de ensino, em atendimento 
ao Programa elaborado pela Secretaria de Educação. Data: 10 
de julho de 2019, às 09 horas. O edital completo e seus anexos 
serão fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na 
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital será 
disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.sp.gov.br. Infor-
mações complementares que se fizerem necessárias deverão 
ser procuradas pelo interessado na Divisão de Licitações desta 
municipalidade, ou através do telefone (18) 3741-9000 ramal 
9034, quando o assunto se relacionar com os termos do presen-
te edital, ou na Secretaria de Educação, através do telefone (18) 
3741 2074, quando a dúvida se relacionar com o objeto licitado. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento – Prefeita.


